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PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 75.969.881/0001-52
Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 — JAPIRA/PR
® (043)3555-1401 - www.japira.pr.gov.br

SECRETARIA MUNICIPLA DE ADMINISTRACAO

Excelentissimo Senhor Prefeito

O presente memorando tem por finalidade levar ao conhecimento de vossa senhoria a
necessidade da contratacio de Empresa para Prestacdo de Servigos de Orientagdo e
Acompanhamento/Monitoramento desta Municipalidade.

JUSTIFICATIVA /NECESSIDADE da contratagido/aquisi¢do tem objetivo de incrementar o
IPM (Indice de Participacio do Municipio) do FPM/ICMS, compreendendo: A analise de
documentos fiscais, tais como: Nota fiscal do Produtor, Nota Fiscal de entradas

W clativamente a producio primaria do Municipio, acompanhamento da apresentagdo das
DFC' S/EFD E DEFIS das empresas do Municipio (valor adicionado) e Formaliza¢do dos
Recursos junto ao FPM/CAEC.

Neste sentido, elaboramos a pesquisa de preco com empresas do ramo de notoério
conhecimento, perfazendo o valor maximo global de R$ 16.300,00 (Dezesseis Mil e
Trezentos Reais).

Por fim encaminhamos as informac¢des juntamente com os or¢amentos obtidos, certo de
sua habitual atencio, aguardamos ‘

Por fim encaminhamos as informacdes juntamente com os or¢amentos obtidos,
certo de sua habitual ateng¢do, aguardamos manifestacio.

Japira, 18 de mafdo de 2020

Protocolo de Recebimento
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O objeto da presente licitagdo e a escolha da proposta mais vantajosa para a
contratacio de empresa especializada em prestacio de servico de consultoria e
assessoria relacionados com a apuracido do indice de participacio do ICMS e
declarag¢des Fisco Contabeis.

Justifica—se em face da necessidade de prestacio de servicos de assessoria e
consultoria contabil tributaria do Municipio de Japira, efetivo desempenho econdmico
e fiscal das empresas que adquirem produtos primarios dentro e fora do Municipio,
visando a apuracio por setores desta municipalidade, para evitar a omissio de receitas
pela evasdo de divisas oriundas do ICMS.

TERMO DE REFERENCIA

No quantitativo e especifica¢des abaixo descritos.

ITEM ESPECIFICACOES UND | QUANT | VALOR

MAXIMO

1 PRESTACAO SERVICOS E
ACOMPANHAMENTO/MONITORA
MENTO DO SETOR TRIBUTARIO

DESTA MUNICIPALIDADE, | 1 12 R$ 16.300,00
OBJETIVANDO INCREMENTAR O
IPM (INDICE DE PARTICIPACAO
DO MUNICIPIO) DO FPM/ICMS
EMPRESA QUE PARTICIPARAM DO ORCAMENTO
EMPRESA CNPJ

S.M.F DE OLIVEIRA DOMICIANDO 04.258.819/0001-04

FK CONSULTORIA 28.625.967/0001-88

M.S. SERVICO E TREINAMENTO-ME 29.077.447/0001-40
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e LOCAL DE ENTREGA: Nos Locais Determinados pelo Departamento de

Compras
e Vigéncia Contratual prevista até 12 Meses.

Os servicos contados deverdo ser executados em local determinado, mediante o
recebimento de Nota de Empenho ou ordem de servico pelo prazo maximo de até 12
meses, para o referido servigo.

A empresa contrata e emitira as notas fiscais correspondente a Prestacdo de Servicos
contendo especificacdes dos servicos prestados, modalidade, nimero da licitacdo e
nimero do contrato.

O aceite e aprovacgdo dos servicos pelo orgdo licitante nfo exclui a responsabilidade
civil do fornecedor por vicio de quantidade do objeto ou disparidade com as
especificacdes estabelecidas, verificadas, posteriormente, garantindo-se ao
municipio de Japira as faculdades previstas no artigo 18 da Lei 8078/90.

O acompanhamento da entrega do objeto se dara pelas Secretarias Solicitantes.

Apos solicitagdo formal da CONTRATANTE através de emissdo de requisi¢do de
compra/servicos da Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes
termos:

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificacdo do objeto;
b. Definitivamente, apos a verifica¢io da qualidade e consequente aceitacdo pelo setor
competente;

Venho informar que os or¢amentos enviados juntamente a este Termo de Referencia,
foram realizados e sdo verdadeiros.

e R R e

Atender as determinactes da fiscalizagdo do Municipio, providenciar a imediata
correcdo das deficiéncias apontadas pela fiscalizacdo quanto ao Servigo.

Comprovar, a qualquer momento, 0 pagamento dos tributos que incidirem sobre os
servigcos contratados.

Responsabilizar—se pela procedéncia, qualidade dos Servigos.
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| A contratada assume como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes
da realizacdo do servigo/produtos. Responsabiliza-se, também, pela idoneidade e pelo
comportamento de seus empregados, prepostos ou subordinados, e ainda, por
quaisquer prejuizos que sejam causados 8 CONTRATANTE ou a terceiros.

Exigir o cumprimento do objeto desta licitagio, segundo suas especificacdes, prazos e
demais condi¢des.

Acompanhar os servicos/produtos e avaliar a sua qualidade, sem prejuizo da
. responsabilidade da Contratada, podendo rejeita-lo, mediante justificativa.

Fornecer as instrugdes necessdarias a aquisi¢do dos produtos e cumprir com 0S
i pagamentos nas condi¢des dos precos pactuados.

Proceder a mais ampla fiscalizagio sobre o fiel cumprimento do objeto deste
instrumento, sem prejuizo da responsabilidade da contratada.

Indicar os responsaveis pela fiscalizacdo e acompanhamento da entrega do material.

A CONTRATANTE devera, a seu critério, e através de servidor do Municipio ou de
, pessoas previamente designadas, exercer ampla, irrestrita e permanente fiscalizagéo
das entregas.

Este Termo de Referéncia podera sofrer alteracdes até a data de divulgacdo ou
publicacdo do instrumento convocatoério, a fim de fornecer corretamente os dados para
a apresentacio da proposta comercial, bem como, para se adequar as condi¢des
estabelecidas pela legislacio vigente.

Japira-PR, 18 de marco de 2020

S

Rafael Augfis node Oliveira Aprovo o presenté/Termo de Referéncia:
Secretérig/d ministhacio Angelo Marcos
Poftaria 2/2019 Prefeit$ Munigfpal




RECUPERACAO DE ICMS
RECUPERAGCAO DE ISS

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA - PR

Departamento de Compras/Licitagio

Presados senhores:

ORCAMENTO COMERCIAL

. A Empresa M.S. SERVICOS E TREINAMENTOS - ME , estabelecida na AV Manoel das Dores n°
961 Municipio de Tibagi — PR, inscrita no CNPJ n° 29.077.447/0001-40. Apresenta seu

Orgamento, para a prestagdo de servicos de Elaboragio da Produgdio Priméaria do municipio

de Japira - PR, referente ao exercicio ano base de 2019/2021;

Langamento de nota fiscal de produtores para empresas ano base 2019/2021;

Elaboragdo de Relatério de Produto Primdrio (RPP), para fora do Estado ano base

2019/2021; '

Elaboragdo do Relatério de Produtores do Municipio de Japira —PR para fora do-estado ano

base 2019/2021;

Elabora¢io do Relatério de Produtores para consumidor final ano base 2019/2021;

Recurso referente a Produgdo Primdria do Municipio ano base 2019/2021 que deixaram de

ser colocadas nas EFD’s.

VALOR GLOBAL DOS SERVICOS RS- 16.300,00 (dezesseis mil e trezentos reais.)
VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.

‘ VALOR INCLUSO TODAS AS DESPESAS OPERACIONAIS (IMPOSTOS, TRANSPORTES, DIARIAS,
MATERIAIS DE ESCRITORIO).

29.077.447 /0001-4C TIBAGI/ PR, 17 de Margo de 2020.
MURILO SAMPAIO DOS SANTOS -ASSESSORIA - ™™ '

Av. Manoel das Dores, 961 ~ Sala 01 \.S. SER :
ILO SAMPAIQ BOS SANTOS

CNPJ: 20,077 447/0001-40
TIBAGI - PR / / 2

42  3275-3452 429 9977-7569
AV. MANOEL DAS DORES - TIBAGI PR




Locamail :: ORGAMENTO COMERCIAL

18/03/2020
assunto:  ORCAMENTO COMERCIAL
‘f De MS SERVIGOS E TREINAMENTOS <ms_consultorial8@outlook.com>
| Para: administracao@japira.pr.gov.br <administracao@japira.pr.gov.br>
Data 17/03/2020 15:18

« Orcamento de Japira 2020.pdf (~358 KB)

Boa Tarde.

Segue em anexo o Orgamento Solicitado.
Qualquer duvida estamos a disposigdo.
Obrigado e tenha um Otimo Dia.

Att. MURILO SAMPAIO DOS SANTOS.
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https://webmail-seguro.com.br/japira.pr.gov.br/?_task=mail&_safe=08&_uid=923& mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 11




F K CONSULTORIA

CNPJ: 28.625.967/0001-88
FONE: (42) 9 8870 - 6703

Tibagi, 17 de Margo de 2020.

Ao

Municipio de Japira/PR

wigned by FABIO JOSE MOREIRA DA SILVA:05005178900
R, O=CP-Brasil, OU=Autaridade Caerti Raiz
, OU=AC SOLUTI, OU=AC SOLUTI Mubtipla,
00102, OU=Certificado PF A1, CN=FABIO JOSE
TA:05005176900
of this document
here

r signing location
D-03-17 15:08:15
der Version: 5.7.0

FABIO JOSE
MOREIRA DA
SILVA:050051769
Fabio Silva

Diretor

63480
DA SILV/
m the

Rua Jodo de Jesus Carneiro, 870, Santa Paula

E-mail: fmoreirasilva@gmail.com Tibagi/PR




— 18/03‘/2020 Locamail ;: Orgamento

Assunto:  Orgamento

De Fabio Silva <contabilidade_moreira@hotmail.com>
Para: administracao@japira.pr.gov.br <administracao@japira.pr.gov.br>
Data 17/03/2020 15:10

* Orgamento Japira.pdf (~156 KB)

Boa tarde, segue orgamento em anexo.

Att.
Fdbio Moreira
Tibagi - PR

”n

https://iwebmail-seguro.com.br/japira.pr.gov.br/?_task=mail&_safe=0&_uid=922&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1




F K CONSULTORIA

CNPJ: 28.625.967/0001-88
FONE: (42) 9 8870 - 6703

Tibagi, 17 de Marcgo de 2020.

Ao

Municipio de Japira/PR

FABIO JOSE s e e
MOREIRA DA T o
SILVA:050051769 T T
Fabio Silva
Diretor

Rua Jodo de Jesus Carneiro, 870, Santa Paula

E-mail: fmoreirasilva@gmail.com Tibagi/PR




ORCAMENTO DE PRECOS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA/PR

Ao:

Departamento de Compras/Licitacdo

ITEM | QTDE. | UNID.

DESCRIMINAGAO DETALHADA DO PRODUTO/SERVIGO

1 12 | MESES

PRESTACAO DE SERVICOS DE TREINAMENTOS, ORIENTACOES E
ACOMPANHAMENTO/MONITORAMENTO DO SETOR TRIBUTARIO DESTA
MUNICIPALIDADE, OBJETIVANDO INCREMENTAR O IPM (INDICE DE
PARTICIPACAO DO MUNICIPIO) DO FPWICMS, COMPREENDENDO: A
ANALISE DE DOCUMENTOS FISCAIS, TAIS COMO: NOTA FISCAL DO
PRODUTOR, NOTA FISCAL DE ENTRADAS RELATIVAMENTE A PRODUGAO
PRIMARIA DO MUNICIPIO ANO BASE 2019, ACOMPANHAMENTO DA
APRESENTAGAO DAS DFC'S/EFD E DEFIS DAS EMPRESAS DO MUNICIPIO
(VALOR ADICIONADO) E FORMALIZAGAO DOS RECURSOS JUNTO AO
FPWCAEC - QUANDO FOR O CASO - COMO TAMBEM AS SAIDAS DOS
PRODUTOS PRIMARIOS PARA OUTRAS EMPRESAS DE OUTROS
MUNICIPIOS DO PARANA E PARA FORA DO ESTADO, ONDE FORMALIZARA
O VALOR ECONOMICO DO MUNICIPIO, PARA COMPOR O INDICE
DEFINITIVO DO FPM/ICMS PARA O EXERCICIO VIGENTE DE 2021.

QUANTIDADE

UNIDAD VALOR UNITARIO VALOR TOTAL

12

MESES R$ 1.390,00 R$ 16.680,00

Declaramos que na proposta comercial estd composta todas as despesas operacionais para o
desempenha dos servigos.
Proposta vélida por 60(sessenta) dias.

Cianorte/PR, 17 de Marco de 2020

S.M.F. DE OLIVEIRA DOMICIANO
Sandra Mara Faria de Oliveira Domiciano
Titular




18/03/2020 Locamail :: Proposta de pregos - ICMS
Assunto:  Proposta de pregos - ICMS
‘ De S.M.F. de Oliveira Domiciano . <smf_domiciano@hotmail.com>
Para: administracao@japira.pr.gov.br <administracao@japira.pr.gov.br>
Data 18/03/2020 09:28

Orgamento FPM ICMS - JAPIRA-03.20.doc (~51 KB)
S.M.F. FIRMA IND.(Declaracao e alteragdes)..pdf (~1.8 MB)
S.M.F. ALVARA, VIG. SAUDE E CORPO BOMB 2020.pdf (~1.4 MB)

CN's S.M.F. 03.20.pdf (~1.6 MB)

Ola, bom dia

Segue nosso orcamento dos servigos pertinentes ao IPM_ICMS, juntamente com os documentos da
empresa.

Abragos

Sandra Mara

https://webmail-seguro.com.br/japira.pr.gov.br/?_task=mail&_safe=0&_uid=926&__mbox=|NBOX&_action=print&_extwin=1
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GABINETE DO PREFEITO

Em atengao as informacdes;
DETERMINO:

v Acolho a presente solicitagio apresentada pelo Sr. RAFAEL AUGUSTO
. BUENO DE OLIVEIRA, Secretario Municipal de Administragdo e
Planejamento, referente a CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM PRESTACAO DE SERVICOS DE ORIENTACAO E
ACOMPANHAMENTO/MONITORAMENTO COM OBJETIVO DE
INCREMENTAR O IPM (INDICE DE PARTICIPACAO DO MUNICIPIO) DO
FMP/ICMS, perfazendo o valor maximo global de R$ 16.300,00 (Dezesseis Mil
e Trezentos Reais), pelo periodo de 12 (doze) meses;

v Encaminha-se para o Departamento de Contabilidade declaragdo de
existéncia de dotacio e saldo orgamentario para fazer face as despesas nos
termos dos art. 16 e 17 da Lei Complementar n® 101/2000, elaborando,
quando for o caso, o impacto orgcamentario financeiro;

v Em seguida, solicitar do Departamento de Licitagdes, andamento da

. contratacao ora solicitado;

v Apés, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na

legislacdo em vigor;




PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANA
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DECLARACAO DE ADEQUACAO ORCAMENTARIA
Processo Administrativo n% 36/2020

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTACAO DE
SERVICOS DE ORIENTACAO E ACOMPANHAMENTO/MONITORAMENTO COM
OBJETIVO DE INCREMENTAR O IPM (INDICE DE PARTICIPACAO DO MUNICIPIO)
DO FMP/ICMS

No uso de minhas atribuicdes legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. I e II,
da Constituicdo Federal, no art. 37, inc. IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 7°,
caput, § 29, inc. Ill e § 99, no art. 14, no art. 38 e no art. 55, inc. V, todos da Lei n? 8.666/1993,
que exigem que nos procedimentos licitatdrios referentes a obras, servicos e compras,
assim como os procedimentos de contratagio direta por meio de dispensa e de
inexigibilidade de licitagdo, somente poderdo ser iniciados quando houve previsao de
recursos orcamentarios que assegurem o pagamento das obrigagdes decorrentes,
DECLARO existir disponibilidade orcamentéria para atender ao presente objeto, cujo
gasto estima-se no valor de R$ 16.300,00 (Dezesseis Mil e Trezentos Reais) a ser
empenhado, conforme quadro abaixo:

2020 38  [03.001.04.122.0003.2004 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
Referida despesa esta adequada a Lei Federal n° 8.666/1993 e ao Or¢amento-Programa do
Exercicio de 2020, estd incluida no Plano Plurianual 2020/2021, na Lei de Diretrizes
Orcamentarias e na Lei Or¢amentaria Anual do corrente ano.

Japira, 18 de margo de 2020

PRISCILA APAREC EIRO FERREIRA
Congddora
CRC/PR n? 057161/0-7
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANA

CNPJ: 75.969.881/0001-52
Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR
® (043)3555-1401 - www.japira.pr.gov.br

DO: DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS

PARA: PROCURADORIA JURIDICA
Senhora Procuradora

Em atenc¢do ao Memorando expedido pelo Sr. Prefeito Municipal referente
a CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTACAO DE
SERVICOS DE ORIENTACAO E ACOMPANHAMENTO/MONITORAMENTO
COM OBJETIVO DE INCREMENTAR O IPM (INDICE DE PARTICIPACAO DO
MUNICIPIO) DO FMP/ICMS, perfazendo o valor total de R$ 16.300,00 (Dezesseis Mil
e Trezentos Reais).

Solicito parecer juridico quanto a contratagio sob a modalidade de
Dispensa, uma vez que o valor maximo total ndo ultrapassa o limite permitido por lei, em
conformidade com o artigo 24, inciso II da Lei n° 8.666/93, que € de R$ 17.600,00
(Dezessete Mil e Seiscentos Reais).

“Art. 24. Edispensavel a licitagdo:

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na
alinea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta
Lei, desde que nio se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienacdo de
maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;”

Em cumprimento ao art. 38, inciso VI da Lei 8.666/93, encaminho
processo para Parecer Juridico.

“Art. 38. O procedimento da licitagio serd iniciado com a abertura de processo
administrativo, devidamente autuado, protocolado e numerado, contendo a autorizacdo
respectiva, a indicagdo sucinta de seu objeto e do recurso proprio para a despesa, € ao
qual serdo juntados oportunamente:

a..)
VI - pareceres técnicos ou juridicos emitidos sobre a licitagdio, dispensa ou
inexigibilidade;

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestacdo.

Japira, 18 de marco de 2020,

<‘\ - g
Elisangela Heydgger Bego Watfe
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA !

ESTADO DO PARANA
CNPJ 75.969.881/0001-52

R

PROCESSO LICITATORIO

INTERESSADO: DEPARTAMENTO DE LICITACOES E COMISSAO PERMANENTE
DE LICITACAO

ASSUNTO: POSSIBILIDADE DE CONTRATACAO DIRETA ATRAVES DE
DISPENSA DE LICITACAO

ontratacdo de pessoa juridica para
"de  servicos de orientagdes e
onitoramento do setor
o de Japira, durante o

PARECER JURIDICO

ecer encaminhado
pela Presidente - ATIO it possibilidade de
Contratacdo d - » de orientagdes e
acompanhameéa Al oricn ' bunicipio de Japira,
durante o ex ‘-

etario interessado,
descrevendo ’

Departamen preliminares

pertinentes, a contada ’ - dotacio orcamentaria
correspondente, a previsio dos recurs eiros para o custeio da despesa foi
confirmado com o Secretario respénsa 1 e a autorizacdo para efetivar a
contratacio direta foi dada pelo Prefeito. O processo ocorra através de Dispensa
de Licitacdo, uma vez que foi constatado que o valor total estimado para a
contratacio esta dentro do limite estabelecido pelo artigo 24, II, da Lei n°® 8.666/93
e que nio ha previsio de novas contratacdes de igual natureza até o final deste

exercicio financeiro.

Av. Alexandre leite dos santos, - CEP.84.920-000
Fone 043-3555-1401; X




PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 75.969.881/0001-52

Considerando o valor cotado para o objeto pretendido para
contratacio de objeto com natureza idéntica ou similar, ndo foi extrapolado o limite
maximo permitido em lei para contratacio direta através de dispensa de licitagdo,
nos termos do artigo 24, 11, da Lei n°® 8.666/93.

A hipotese descrita no inciso II, do art. 24, da Lei n° 8.666/93 &

fruto de uma condicionalidade de,gun omico que dispensa a instauragdo de
licitagdo sob a fundam FEReY : sogap poder publico o custo
de sua realizacdo do qUE,ash etbelraficy sysigrente auferidos com a

sua efetivacéo.

~

Vale ressalt! quanto ao tema:

fna relevangi c o justifica gastos com
cio cgitnit #A disjinga ] corréncia, tomada de
e filia n#6 sgFy dimen dlbtica do contrato. A lei

. & Paes 'f:, e v 5 i
u que as forma ; i mser proporcionais as

flo intereg®e; e

alids

. Por isso, tanto mais

T

ocedimento licitatorio

28 valor s stragdo Pablica.”

ipOteses d valor é relevante

o entendiment® deedlika *Gflimares:
porqdé ‘ seria por demais
Koo aats . o ; e ’ e wdtiferidos de sua
realizagdo. SI By pensa se justifica em razdo do

atendimento ao interesse lico sob o prisma da economia administrativa".

Contudo, o referido inciso,” em sua parte final, disciplina que ¢
autorizado o procedimento de contrata¢do direta de bens e servicos desde que
estes nio se refiram a parcelas de um mesmo servi¢o, compra ou alienacido de
maior vulto que possa ser realizado de uma sO vez. Isso quer dizer que a
Administragdo, para identificar o cabimento ou nédo da dispensa em razdo do valor,

deve considerar o total do gasto provocado pelo objeto a ser contratado, vedando-

Av. Alexandre leite dos santos, — CEP.84.920-000
Fone 043-3555-1401;



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA w@

ESTADO DO PARANA e
CNPJ 75.969.881/0001-52 Nz

se 0 que comumente é chamado de fracionamento da despesa. Assim, a verifica¢do
do cabimento ou n3o da dispensa de licitagdo em razdo do valor nio permite ao
gestor publico que considere as despesas contratuais de modo aleatério e
individual, ou seja, como se cada contrato fosse proprio e independente. Ao
contrario, a questdo esti diretamente ligada ao dever de planejamento que incide

sobre a Administracéo.

Confor

adle estratégica dirigida a

ou seja, possibilitar a
gl a satisfacio da necessidade
k. humanos, entre outros)
ntificar a necessidade
e. Em outros termos,

uma contratacdo sera

@qUe O Processo se
dé através dej verificado junto as
demais Secretariz ontratar objeto de

natureza idéntt

de modo a evitar
' o chamado f&
"necessidades
supervenientes ao planejameto de serem por ele abarcadas,
podem ser consideradas de modo isoldk ' s5to que a intencdo legislativa nio tem o
condio de sujeitar os gestores publicos & obrigacdo de preverem situacgdes
imprevisiveis, o que é material e humanamente impossivel.

Havendo necessidade futura de novas contratacbes de objeto de
natureza idéntica ou similar, o que até o momento é tido como imprevisivel, devera

ser realizada nova andalise sobre o cabimento de procedimento licitatério, o qual

Av. Alexandre leite dos santos, - CEP.84.920-000
Fone 043-3555-1401; /\




PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA !

ESTADO DO PARANA
CNPJ 75.969.881/0001-52

devera estar adequado & modalidade correta em funcdo do valor total da
contratacao.

Dessa forma, no presente caso, esta Procuradoria entende que estéo
preenchidos os requisitos legais do artigo 24, II, da Lei n° 8.666/93.

Por todo o exposto, opina esta Procuradoria pela possibilidade de

atender a pretensdo através de tragaghgedireta, por enquadrar—se na hipotese
de Dispensa de Licit - v Lei n° 8.666/93, ndo
existindo Obice para oO%pr i tprido oS saife—se, ainda, que os
critérios e a analise de : o 2 : k,e’ do pedido) constituem
analise técnica das so k = , : rificacdo das dotacdes

orcamentéarias e e edimento, pelo que

o presente oplna g BlieTnd - s culfxaiudivam ridicos formais do

caso em come to

de Marco de 2020.

SNER BUENO

LENA PATRICIA%
Procuradora Geral-"DAB/PR 91.807
PORTARIA N© 308/2018 de 13/12/2018.

Av. Alexandre leite dos santos, — CEP.84.920-000
Fone 043-3555-1401;




PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANA

CNPJ 75.969.881/0001-52
Avenida Alexandre Leite dos Santos, 481 - B (043) 3555-1401

PORTARIA N.2 007/2020 de 06/01/2020.

O Prefeito Municipal de Japira, Estado do Parani, ANGELO MARCOS
VIGILATO, usando de suas atribui¢des legais,

RESOLVE:

ART. 12 - NOMEAR para compor a Comisso de Licitagdo para julgamentos dos

' Processos Licitatérios no exercicio de 2020, sob a presidéncia do primeiro e
secretariado pelo segundo, os servidores MESSIAS SAMOEL DA SILVA, brasileiro,

portador do RG n° 7.719.455-0 e do CPF n° 025.148.419-09; JOAO INOCENCIO GOMES,

brasileiro, portador do RG n° 7.841.951-2 e do CPF n°® 007.352.359-37; ALEXANDRE

DONIZETE GARCIA, brasileiro, portador do RG n° 3.856.867-1 e CPF n° 505.771.589-53.

ART. 22 - Os processos Licitatérios da Modalidade Convite serao julgados
pelo servidor MESSIAS SAMOEL DA SILVA de acordo com o Art. 51, § 12 da Lei
8.666/93.

ART. 32 - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

. COMUNIQUE-SE
REGISTRE-SE
PUBLIQUE-SE

Edificio da Prefeitura Municipal de Japira-Pr. Em 06 de janeiro de 2020.

M U N I CI P I O D E Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE JAPIRA:75969881000152
DN: c=BR, st=PR, I=JAPIRA, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita
# . Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CNPJ A1, ou=AR PROJJECTTO,

JAPIRA:75969881000152 = Soiiccoiceraseoosos oo

ANGELO MARCOS VIGILATO
PREFEITO MUNICIPAL
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MURILO SAMPAIO DOS SANTOS

NACKORALIDADE ESTADOCIVIL
BRASILEIRA SOLTEIRO(A)

2:0)
Masculino
HOTH (o1
ANTONIO NATAL DOS SANTOS | cLARA 1sABEL DOS sANTOS

TRSCHOLT EW Comn A mercemcria) IR TIDADE (vs Ry = TP
15/12/1979 I 8.344.8318 | ssp P 004.262.479-73

EMANCICADO POR (foona Je emsacicho - $0mente 1o s o¢ faenoe) ) ) ‘

XXX

POMICTEIATIO NA (LOGRADOURC - nux, v, ek}

RUA ERNESTO KUGLER
CENTRO: $4300:000

delara, sob s pesas di Il ndo cstar pedido de exercer atividade cmpresiris, que 130 posssl oatro regairu de crpresrio ¢ requer:
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA A TUNTA COMERCIAL DO
BDIGO E DESCRICAO DO ATO CODIGO & DESCRIGAD DO ATO
080 - INSCRICAO

CODIGO E DESCRICAG DO EVENTO CODIGO E DESCRICAO DO EVENTO
315 - ENQUADRAMENTQ DE MICROEMPRESA080 = INSCRICAO

NOME EMPRESARIAL:
MURILO SAMPAIO DOS SANTOS - ASSESSORIA - ME
OCGRADOURG {fuk v, eted
AVENIDA MANQEL DAS DORES
COMPLEMENTO BATRRODISTRITO
SALA| CENTRO
MUNICINO PALS RRVID i
Tibagi pi | BRASIL | CONTABILIDADE, MOREIRAGHOTMAIL.COM

VALOR IO CAMTAL - RS VAL.ORDO CAMTAT - por coinic)

cho do Dhicia
ASSESSDR!A E CONSULTORIA EM CADASTRAMENTO E RECADASTRAMENTO IMOBILIARIO
MUR d STRAMENTO DE PRODUTORES RURAIS EM MUNICIPIOS, CADASTRAMENTO E
. LEVANTAMENTO DE IPTU E ISS, SERVICOS DE RECUPERACAO DE ICMS, . ELABOMCAO DE CODIGO
TRIBUTARIO B PLANTA DE VALORES,

PR1170001247072

PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL : *Este dommofwigmdono poral Empresa Ficil Parand

CERTIFICO O REGISTRO EM 16/11/2017 09:01 SOB N° 41108320573.

PROTOCOLO: 177365226 DE 25/10/2017. CODIGO DE VERIFICAGAO:
v 11704408209, NIRE: 41108320573.

MURILO SAMPAIO DOS SANTOS - ASSESSORIA ME

v Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 16/11/2017
www.empresafacil.pr.gov.br




TABELIONATO TIBAGH

F N 1 i

CERTIFICO O REGISTRO EM 1¢6/11/2017 09:01 SOB N° 41108320573.
v PROTOCOLO: 177365226 DE 25/10/2017. CODIGO DE VERIFICAGAO:

11704408209. NIRE: 41108320573,
MURILO SAMPAIO DOS SANTOS - ASSESSORIA ME
JUNTA COMERCIAL
DO PARANA

Liberl’:ad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 16/11/2017
www.empresafacil.pr.gov.br
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL \v. &
N JAP\S
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO i % DATA DE ABERTURA
20.077.447/0001.40 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO 161112017
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
MURILO SAMPAIO DOS SANTOS - ASSESSORIA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
MS SERVICOS E TREINAMENTOS ME
CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
82.11-3-00 - Servigos combinados de escritdrio e apoio administrativo (Dispensada *)
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATMDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
69.20-6-02 - Atividades de consultoria e auditoria contabil e tributaria (Dispensada *)
. CODIGO E DESCRIGAO DANATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV MANOEL DAS DORES 961 SALA1
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
84.300-000 CENTRO TIBAGI PR
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
CONTABILIDADE_MOREIRA@HOTMAIL.COM (42) 3268-1015/ (42) 8832-5071
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 16/11/2017
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
' SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
RARRERIR Rdekdedededek

(*) A dispensa de alvarés e licengas ¢ direito do empreendedor que atende aos requisitos constantes na Resolugdo CGSIM n° 51, de 11 de junho
de 2019, ou da legislagdo prépria encaminhada ao CGSIM pelos entes federativos, ndo tendo a Receita Federal qualquer responsabilidade quanto
as atividades dispensadas.

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 19/03/2020 as 12:53:25 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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MUNICIPIO DE TIBAGI - ESTADO DO PARANA
Secretaria de Finangas

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
N° 1922/2020

MURILO SAMPAIO DOS SANTOS - ASSESSORIA - ME, inscrito(a) no C.P.F/C.N.P.J. 29.077.447/0001-40,
com enderego na AVENIDA MANOEL DAS DORES, 961, CENTRO - Tibagi - PR, nada deve a esta
Prefeitura referente a impostos e taxas, ficando, todavia, ressalvados os direitos da Fazenda Municipal de
proceder & cobranga de quaisquer débitos que venham a ser posteriormente apurado.

Presente, do que dou fé.A presente certiddo tem sua eficacia por 30 (trinta) dias, a partir da emiss&o, sem
rasuras e no original.

ESTA CERTIDAO NAO TEM EFEITO PARA TRANSFERENCIA DE IMOVEIS URBANOS

Tibagi, 13 de margo de 2020

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.tibagi.atende.net




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 021664427-82

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF: 29.077.447/0001-40
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos no existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
. natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 15/07/2020 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1de 1
Emitido via Internet Publica (17/03/2020 21.:39:00)




Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  29.077.447/0001-40
Razio Social:MURILO SAMPAIO DOS SANTOS ASSESSORIA ME
Enderego: AV MANOEL DAS DORES 961 SALA 1/ CENTRO / TIBAGI / PR / 84300-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagcdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:07/03/2020 a 05/04/2020

Certificagdo Nimero: 2020030703381220578235

Informacdo obtida em 17/03/2020 21:37:20

. A utilizac8o deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps://consulta-crf.caixa.gov.briconsultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 1




17/03/2020

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS I;OS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: MURILO SAMPAIO DOS SANTOS - ASSESSORIA
CNPJ: 29.077.447/0001-40

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitac@o desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:38:33 do dia 11/02/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 09/08/2020.

Cadigo de controle da certiddo: 20AF.20AD.DD15.8869

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

1M



Pagina 1
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MURILO SAMPAIO DOS SANTOS - ASSESSORIA

(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 29.077.447/0001-40
Certid3o n°: 6915637/2020
Expedigao: 19/03/2020, &s 12:52:26
Validade: 14/09/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gque MURILO SAMPAIO DOS SANTOS - ASSESSORIA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

29.077.447/0001-40, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certid3o emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certid3o sio de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores & data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se 4 verificagdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certid3o emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam oOs dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto &s obrigacg¢des
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante O Ministério Puablico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.

DGvidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
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ERACAC ,a,mumom1m1clam mpnsséaw mmvmum. |

MRE 418.0565951—3

pe}o lnstltuto de Identiﬁcan;aa da Parana e do CPF n° 059 051 6
domiciliado a Rua Tia Olimpia, 873, Centro, Tibagi, Parafnaf CEP 8[ ;?‘0()-6(30
inscrito na Junta Comercial do Estada do Parana - fUC ) I
_ 418.0565951-3 e noCNP] sob o n® 28.625.967/0001-88, c
 Guatagara Borba Carne;ro, 182, Fundos, Centro, Tibagi, Paran3,
resolve assim alterar e consahdar o Instrumento de Inscm;aa

Clausula Primeira - DO ENI ERECﬂ Fma aiterado o j’
Individual para: Rua leinde/ sus Carnei Cant
CEPMSGB-@&@.

"'~‘,»,Ciéusnla ,n;da - DA RA

Empresario Indmdual desenvelvxdas na sede par VICOS

ADMINISTRATIVO, ARQUIVOS, ASSESSORIA EM LICITAC&ES CURSOS E

TREINAMENTOS. SERVICOS DE TRATAMENTO DE DADOS, AT «IDADES DE .

~ CONTABILIDADE, SERVICOS DE INSTRUTOR DE INFORMATICA, PRE STACAO DE
SERVICOS DE ASSISTENCIA EM SOFTWARES, PREST

TECNICOS EM SEGURAN(;ADOTRAB{J HO. “

Cléusula Quarta - DAS DISPOSICOES FINAIS: Ficam inalteradas as demais
clausulas do Instrumento Censututivo que nao cehdem ;pcsu;ées da .
: :presente dxsposmvo, ' , , :

~ Cléusula Quinta - DA cousm,lm do em vista as

‘modificacbes ora alusi:adas Consahda-s eo 1., s

K validade deste documento se unpresso flca sujeito A comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais,
£ informando seus: respectivos- c6digos de verificacdo,

70 DE SERVICOS g

,quepassaa



O‘

pelo lnstltuto de Idenﬁﬁcagao da Parané e do CPF n
dmmcxliado a Rua Tia Ohmpla, 8‘73?(

NS

A validade deste documento se .me:esso fica sujelto a comprovagdo de gua autentn:idade nus IESPECthOS portais,
; 1nformandc seus ‘respectivos cédigos de verlficacao S



14 de desomb dezeas" quad
exclusdo relacionadas no § 42 do art. 3" da me
123/2006).

Cliusula Oitava - DO FORO: Fica eleito o foro de Tiba L ke
exercicio e o cumprimento das dlrelms e gbﬁgaes T
‘consutuu;ao , -

 Tibagl 28 deJaneiro de2020.

A validade deste documento se. impreésso; f:.ca su)exto a comprovac&o de sua ‘aute l’a,de nos respectivos portais,
i;... d seus pectivos coédigos: de vera.flcag 2 s .




ASSINATURA ELETRONICA

MINISTERIO DA ECONOMIA Pagina 4 de
Secretaria Especial de Desburocratizagédo, Gestdo e Governo Digital
Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integracéo

Certificamos que o ato da empresa FABIO JOSE MOREIRA DA SILVA - LICITACOES consta assinac

digitalmente por:

CPF

Nome

05005176900

FABIO JOSE MOREIRA DA SILVA

W

JUNTA COMERCIAL
DO PARANA

CERTIFICO O REGISTRO EM 31/01/2020 10:12 SOB N° 20200618555.
PROTOCOLO: 200618555 DE 30/01/2020. CODIGO DE VERIFICAGRO:
12000451134, NIRE: 41805659513.

FABIO JOSE MOREIRA DA SILVA - LICITAGOES

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCATIA
SECRETARIO-GERAL
CURITIBA, 31/01/2020
www . empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovacdo de sua autenticidade nos respectivos portais,



MUNICIPIO DE TIBAGI - ESTADO DO PARANA
Secretaria de Financas

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
N° 1232/2020

FABIO JOSE MOREIRA DA SILVA 05005176900, inscrito(a) no C.P.F/C.N.P.J. 28.625.967/0001-88, com
endereco na RUA GUATACAA BORBA CARNEIRO, 182, CENTRO - Tibagi - PR, nada deve a esta
Prefeitura referente a impostos e taxas, ficando, todavia, ressalvados os direitos da Fazenda Municipal de
proceder a cobranga de quaisquer débitos que venham a ser posteriormente apurado.

Presente, do que dou fé.A presente certiddo tem sua eficacia por 30 (trinta) dias, a partir da emissdo, sem
rasuras e no original.

ESTA CERTIDAO NAO TEM EFEITO PARA TRANSFERENCIA DE IMOVEIS URBANOS

Tibagi, 27 de fevereiro de 2020

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www. tibagi.atende.net

Emitido via Intemet (27/2/20 09:18:42)
SECRETARIA DE FINANCAS - PRAGA EDMUNDO MERCER, 232 - TIBAGI-PR - (42)3916-2141




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 021249389-04

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 28.625.967/0001-88
Nome: FABIO JOSE MOREIRA DA SILVA 05005176900
Estabelecimento sem registro no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos n&o existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
. natureza tributaria e n3o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 26/04/2020 - Fornecimento Gratuito

| A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazen r.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (28/12/2019 17:15:45)



18/03/2020 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  28.625.967/0001-88
Razio Social:FABIO JOSE MOREIRA DA SILVA 05005176900

Endereco: R GUATACARA BORBA CARNEIRO 182 / DISTRITO INDUSTRIAL / TIBAGI /
PR / 84300-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:07/03/2020 a 05/04/2020

Certificacdo NaGmero: 2020030703374844341640
Informacdo obtida em 18/03/2020 11:12:58

A utilizacdo deste Certificado para 0s fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consuIta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 1



28/12/2019

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS ;}\&os TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: FABIO JOSE MOREIRA DA SILVA 05005176900
CNPJ: 28.625.967/0001-88

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos plblicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:18:01 do dia 28/12/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 25/06/2020.

Cédigo de controle da certiddo: 12B2.B5F4.7E7C.6444

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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;55
PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDEO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: FABIO JOSE MOREIRA DA SILVA - LICITACOES

(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 28.625.967/0001-88
Certiddo n°: 6915874/2020
Expedicgdo: 19/03/2020, as 12:55:36
Validade: 14/09/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigédo.

Certifica-se que FABIO JOSE MOREIRA DA SILVA - LICITACOES
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

28.625.967/0001-88, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certidio emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certid3o s3o de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores & data da sua expedicéo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certid8o condiciona-se a verificag¢do de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacgdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigac¢des
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho ou Comiss3o de Conciliagdo Prévia.

Diividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



REQUERIMENTO DE EMPRE

UMERO DE IDENTIFICAGAO DO Rectsmo,EupRESA - NIRE DA SEDE NIRE DA FILIAL (a ‘ afiial)
4110520777-6

ESTALO CIVIL
Casado(a)}

REGIME DE BENS (se casado)
Comunhdo parcial

(mée) ‘

{JADIR PEREIRA DE OLIVEIRA NADIR FARIA DE OLIVEIRA

NASCIDO EM (daia de nascimento) IDENTIDADE nomero. Srgho emissor [V CPF {niimero)
7-09-1963 1.931.874 Ssp PR 815.298.219-91

EMANCIPADO POR {forma de emancipaglio — somente no caso de menor

DOMICILADONA  (LOGRADOURO — rus, av, olc)
UA FLORIANOPOLIS

BAIRRO/ DISTRITO. ‘ tep
CASA CENTRO 87200-000

MUNICIPIO
'CIANORTE PR

declara, sob as penas da lei, ndo estar impedido de exercer atividade empresaria, que néo possui outro registro de
empresario e requer & Junta Comercial do PARANA:
CODIGO DO ATO BESCRIGAC DO'ATO GODIGO DO EVENTO | DESCRIGAG DO EVENTO
002 ALTERACAQO 021 ALTERACAO DE DADOS
CODIGO DO EVENTO DESCRIGAO DO EVENTO CODIGO DO EVENTO | DESCRIGAQ DO EVENTO

NOME EMPRESARIAL
S.M.F.DE OLIVEIRA DOMICIANO
LOGRADOURO (rus; av, elc)

BARRD/ DISTRHO - - ' ~Tei
JCENTRO 87200-000
x PAlS "] CORREIO ELETRONICO (E-MAIL)

UF
l PR IBRASIL

VALOR DO CAPITAL (por exienso)
(CINCO MIL REAIS)

DESCRIGAQ DO OBJETO

PREPARACAO DE DOCUMENTQS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIny (
ADMINSTRATIVO (CONTRATOS, CALCULOS, PLANILHAS,, PROJETOS) ‘

NUMERO DE INSCRIGAO NO CNPJ TRANSFERENCIA DE SEDE OU DE FILIAL DE OUTRA UF uE
NIRE anterior

29—01-2001 04. 258 819/0001 04




Nt Yot T

it ot st Ecnd "~ REGQUERIMENTO DE EM

INSTRUCDES DE PREENCHIMENTO NO VI

NIRE-DA FILIAL (preencher somente se ato referants = fis))

"TESTADO CMIL
Casado{a)

REGIME DE BENS (98 caendo)
Comunhd3oc parcial

(mic)
JADIR PEREIRA DE OLIVEIRA NADIR FARIA DE OLIVEIRA

IDENTINADE admero = ‘Grigio cissscs UF .
1.931.874 SSE BR

87200-000C

declara, sob as penas da lei, ndo estarimpedido de exercer atividade empreséria, que ndo possui outro registrod
empresario e requer a Junta Comercial do ESTADO DO PARANA:

PESCRICAO-DO ATC CONGO DO EVENTO | DESCRICAD 0O EVENTO

ALTERACAD 021 ALTERACAC DE DADOS

DESCRIGAO DO EVENTO. CODKGC DO EVENTO. | DESCRIGAO DO EVENTO

CONSOLIDAGAO

S.M.F. DE OLIVEIRA DOMICIANC - ME

AVENIDA ESPIRITO SANTO ’

BAIRRO / DISTRITO ‘ ) oEr

ZONA I 8§7200-000
GORREIC ELETRONCO (E-MAIL)

UF OAIS
’ PR 'BRASIL

'VALOR DO CAPSTAL (por extenso)
-5.000,00 {CINCO MIL REAIS)

CODIGO DE ATVIDADE {DESCRIGAO DO OBIETO
OUTROS: SERVICOS PRESTADCS PRINCIPALMENTE As EMPRESAS

7499-3/99
Atiadatios sactddrias

DATADE INICIO DAS ATIVIDADES TNOMERO DE INSCRIGAO NO ENPS- mﬁnﬁz@mﬁes&nﬁ OU DE FILIAL DE OUTRAUF W
29-01-2001 04.258.819/0001-04 l

“%“"f\“/’\“?mﬁ”é"?“(" 523’ ) UgT R A DI .1 ANO-_ME

FDATA DA ASSINATURA

23~05-2005.

=G
&

DEFERIDO.
PUBLIQUE-SE E ARQUIVE-SE.
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e

Ministério da. Industria,. do Comércio e do Turi
S ; ’Secretana de Comércno € Servigos eme
- S Departamento Nacional de Registro do Comércio

NOME DO TITULAR (compiets, sem abreviatur ""s’)

FARTA

NATURAL DE {cidade'e sngla do estado)

PHOFIW6 ‘
COMERCTANTE

6rgo emissor yr | EMANCIPADO POR (forma: de emancipago - sonnntenocasodemémr)

(LOGRADOURO - rua, av eic.)

87.820,000

DESCRIGAO DO EVENTO

| LOGRADOURO (rua, av, etc)
COMPLEMENTO : : BNRRO T DlSTRlT o g W CEP

FUNDCS CENTRO ! b
MURICIPIO CORREIO ELETRONICO (E-MAIL)

PRI

VALOR DO CAPITAL - HS VALOR DO CAPITAL (por extenso)
0,00 (CINCO MIL REATS)¥ % ¥ % % K % ¥ % K % % K % ¥,

continuacdio (capital por exténao)

e % KR K ********************** * %,y

‘DE ATIVIDADE DESCRW DO OBJIETO (ATIVIDADES) EE
EOONOWCA

5245~0/02

DATA DE INICIO DAS  ATIVIDAD NGMT? DE INSCRIGAD N Nﬁ\é«s RENG;A DE SEDE DE.QUTRA UF

~F

ASSIATURA DO TITULAR]

ESCRITORIO REGIONAL DE GOIOERE
CERTIFICO O REGISTROEM: 2 9/01/20601

' SOB O NUMERQ:
41 1 0520777 6

. T TR RAME
Protocolo: 01/023667-8 ECRETARIOGEML




MUNICIPIO DE CIANORTE
Estado do Parana
Secretaria de Financas
Divisido de Receitas Diversas

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CIANORTE, CONCEDE ALVARA DE LICENCAPARA [ Cadastro Municipal —
LOCALIZAGAO E FUNCIONAMENTO DE AGORDO COM DESCRICAO ABAIXO: 1250100
RAZAO SOCIAL: '

S M F DE OLIVEIRA DOMICIANO

| NOME FANTASIA: SM ASSESSORIA
CNPJ/CPF: 04.258.819/0001-04

ENDEREGO:R. FLORIANOPOLIS, 391 CEP.: 87200-344
BAIRRO: ZONA 02 ~ COMPLEMENTO: SALA 01

CNAE

8219999 - Preparacdo de documentos e servigos
especlalizados de apoio administrativo néo especiﬁcados

Lei 2 749106 - Art. 201: Para efeito de fi scallzagao o propnetane do.estabelecimento licenciado colocara o Alvara em lug
visivel e o exibira 4 autoridade competente sempre que esta o solicitar.

Lei 755/83 - Art. 65 § 1°: Sera exigida renovagao de licenga sempre gue ocorrer mudanga de ramo de atividade,
modificagdes nas caracteristicas do estabelecimento ou transferéncia de local.

Lei 755/83 - Art. 71: O contribuinte & obrigado a comunicar a Prefeitura, dentro de 20 (vinte) dias, as seguintes
ocorréncias; Alteragdo da raz&o social ou ramo de atividade; 1i Alteragdo na forma societaria.

Decreto 156/83 - Art. 84: O contribuinte que encerrar as suas atividades fica obrigado a requerer a baixa da sua inscri¢a
na Divis&o de Receitas Diversas da Secretaria de Finangas, no prazo de 15 (quinze) dias, constados da data da dltima
operagao.

SUJEITO A: FISCALIZAGAO MUNICIPAL, LICENCA SANITARIA VIGENTE, CERTIFICADO DE LICENC|AMENTO DO CORPO DE
BOMBEIROS VIGENTE

RESTRICOES: -

QQBSERVAQAO“?

MUNICIPIO DE CIANORTE;, 9 de janeiro de 2020

Jolanir Gerajda Belone Rosangela Lim4 Marcato
Secretgria de Fihangas Chefe de Divisdo de Reeeitas Diversas

CIANORTE - CAPITAL DO VESTUARIO
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ESTADO DO PARANA
POLICIA MILITAR DO PARANA
CORPO DE BOMBEIROS
8SGBI - SPCIP CIANORTE

CLCB - CERTIFICADO DE LICENCIAMENTO DO CORPO DE BOMBEIROS - CLCB
3.9.01.19.0000755328-22
A Secdo de Prevengio Contra Incéndio ¢ a Desastres do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Parana
licencia a edificagio/estabelecimento/evento/drea de risco abaixo qualificada, por estar em conformidade com a
legislagdo de prevengdo contra incéndio e a desastres em vigor:

~ __SMFDE OLIVEIRA DOMICIANO - ME
§Nome Fantasia: SM ASSESSORIA ' - '
CPF/CNPI: 04.258.819/0001-04

Cédigo da Atividade Economica (CNAE):

8219/9-99 - PREPARACAO DE DOCUMENTOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO
IADMINISTRATIVO NAQ ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE

tLogradouro: R FLORIANOPOLIS  Niimero: 391

. Complemento: SALA 01 Bairro: CENTRO Municipio: CIANORTE-PR

e

- PREVENCAO E COMBATE A INCENDIO E A DESASTRES ‘ ‘ I
4 O [Kutous00w ' ‘ ‘

Area Vistoriada: 17,00 m?

Ocupagdo: D-1 - LOCAL PARA PRESTACAO DE SERVICO PROFISSIONAL OU CONDUGAO DE NEGOCIOS
Capacidade de Piblico: ;
‘Uso de GLP: NAO PERMITIDO

Projeto Técnico NIB:

; OBSERVACOES
Esta licenca perde a validade, a qualquer tempo, caso ocorram alteragSes que impliquem em inconformidade com a legislagdo
. le prevencdo e combate-a incéndio e a desasires em vigor.

O Corpo de Bombeiros Militar poderd fiscalizar a edificacio/estabelecimento/drea de risco/evento a qualquer tempo.

{24

LICENCA NV ALIDA ATE: [7 de Novembro de 2

Documento emitido eletronicamente pelo Sistema PrevFogo.
A autenticidade deve ser confirmada no-endercgo www.previogo.pr.govbratravés do link "Verificar Autenticidade Documentos.”




MUNICIPIO DE CIANORTE
Estado do Parana
SECRETARIA DE FINANCAS

CERTIFICAMOS, conforme requerido por SANDRA MARA FARIA DE OLIVEIRA
DOMICIANO, CPF/CNPJ n° 815.298.219-91, para SIMPLES VERIFICACAO DE
DEBITOS, que NAO CONSTAM DEBITOS RELATIVOS A TRIBUTOS MUNICIPAIS
(impostos, taxas, contribuicdo de melhoria e divida ativa), até a presente data, em nome
de S M F DE OLIVEIRA DOMICIANO, CPF/CNPJ n° 04.258.819/0001-04, situado(a) em
Cianorte - PR.

Fica ressalvado o direito da Fazenda Ptiblica Municipal cobrar débitos posteriormente
apurados, mesmo referentes a periodos compreendidos nesta Certidao.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionado’é verificagdo de sua autenticidade na
internet, no seguinte endereco: ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portal-contribuinte/autenticar-
documento

Certidéo emitida gratuitamente com base na Lei Municipal N° 3436/10 de 24/03/2010
ATENGCAO: QUALQUER RASURA OU EMENDA INVALIDARA ESSE DOCUMENTO

CODIGO DE AUTENTICIDADE 15666DB86FDAEB23638211C859AB18EE
A PRESENTE CERTIDAO TERA VALIDADE ATE 05/04/2020 _~

Cianorte - PR, 06 de margo de 2020



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certiddo Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 021347474-09

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF: 04.258.819/0001-04
Nome: S M F DE OLIVEIRA DOMICIANO
Estabelecimento baixado ou paralisado no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nio
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engioba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
‘ natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigages tributérias acessadrias.

Valida até 20/05/2020 -/(ornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

Pégina 1de 1
Emitido vie Internet Pablice (21/01/2020 20:18:39)



Voltar || lmprimir

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  04.258.819/0001-04

Razdo Social:s M F DE OLIVEIRA DOMICIANO ‘

Enderego:  RUA FLORIANOPOLIS 351 SALA 01 / CENTRO / CIANORTE / PR / 87200-
000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagéo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes efou encargos devidos,
decorrentes das obrigagBes com o FGTS.

Validade:22/02/2020 a 22/03/2020 .

Certificagdo Namero: 2020022202550070923580
Informacao obtida em 06/03/2020 12:57:50

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




LBV ITZULY

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: S.M.F. DE OLIVEIRA DOMICIANO
CNPJ: 04.258.819/0001-04

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracdo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2.ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situacdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta cerlidio esta condicionada & verificacdo de sua autenticidade na Intemet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/mww.pgin.gov.br>.

Emitida as 16:42:24 do dif 28/01/2020 <hora e data de Brasilia>.
Valida até 26/07/2020.

Cédigo de controle da certid3o: 10D5.A196.DED6.FC90
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Certiddo emitida gratuita?nte com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.



Pagineg 1 de 1

PODER JUDICTIARIO
JUSTICE DO TRABALHO

ATIVA DE DEBITOS

CERTIDAO NE

Nome: S.M.F. DE OLIVEIRA DOMICIANO

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 04.258,815/0001-04
Certiddo n®: 721753/2020
Expedicio: 87/01/2023%¢és 21:27:59 |
Validade: 04/07/20204~ 180 {[cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgioc.

Certifica-se que &.M.F. DE OLIVEIRA DOMICIANO
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

04.258.819/0001-04, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidag8o das Leis do

Trabalho, acrescentade pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agostoc de 2011.

Os dados constantes desta Certidio sio de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estio atualizados até 2 {(dois) dias

anteriores A data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacio

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet f(http://www.tst.jus.br).

Certididc emitida gratuitamente.

INFORMACAO TMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho guanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenhatédria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inc¢lusive no concetnente aos
recolhimentos previdencidries, a honoririos, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publice do

Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.

Dlividas ¢ sugestdes: ondbltat . jus.by



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANA

CNPJ: 75.969.881/0001-52 1

Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR
® (043)3555-1401 - www.japira.pr.gov.br

DISPENSA DE LICITA(;I"\O Ne©°. 6/2020
Processo Administrativo n° 36/2020
TERMO DE JUSTIFICATIVA

Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAGAO DE
SERVICOS DE ORIENTAGAO E ACQMPANHAMENTOIMONI‘I:ORAMENTO com
OBJETIVO DE INCREMENTAR O IPM (INDICE DE PARTICIPAGAO DO MUNICIPIO)

DO FMP/ICMS
Base Legal: Artigos 23, inciso |1, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: MURILO SAMPAIO DOS SANTOS - ASSESSORIA, CNPJ 29.077.447/0001-
40, AV MANOEL DA DORES, Tibagi-PR, CEP 84300-000,

O MUNICIPIO DE JAPIRA, pessoa juridica de direito publico, com sede em JAPIRA
(PR), sito a Av. Alexandre Leite dos Santos, n°. 481, Centro, CNPJ/MF n°.
75.969.881/0001-52, representado pelo Sr. Prefeito Municipal, ANGELO MARCOS
VIGILATO, brasileiro, casado, inscrito no CPF/MF sob n°® 057.262.759-93 e portador da
Carteira de Identidade RG n° 9.693.706-7-SSP/PR, necessita da CONTRATACAO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTACAO DE SERVIGCOS DE ORIENTACAO E
ACOMPANHAMENTO/MO_NITORAMENTQ COM OBJETIVO DE INCREMENTAR O IPM
(INDICE DE PARTICIPACAO DO MUNICIPIO) DO FMP/ICMS.

MURILO SAMPAIO|1 “IPRESTAGAO DE SERVIGOS DE CONSULTORIAE
DOS SANTOS - IASSESSORIA - ICMS

ASSESSORIA Os servigos contemplario acompanhamento/monitoramento
IPM do FPM/ICMS
Ha a informagdo de dotagdo orcamentaria, conforme consta do processo, para

realizar a presente contratacgao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 16.300,00 (Dezesseis Mil
e Trezentos Reais).

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso I,
alinea “a” e no art. 24, §1° da Lei n°. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para
contratagdo de servicos e compras, com pequena relevancia econbmica, diante da
onerosidade de uma licitagao.

O art. 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, dispde que é
DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de até 10% (dez por

cento) do limite previsto na alinea “a”, do inciso Il do artigo 23.

Art. 24. E dispensével a licitagéo:
()

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea “a”, do inciso Il do artigo anterior
e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que néo
se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo
de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a execugao
dos servigos, conforme certiddes negativas apensadas. Nota-se que o valor da
contratagdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos
principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratacao.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),




PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 75.969.881/0001-52
Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR
® (043)3555=1101 - www.japira.pr.gov.br

“A pequena relevéncia econbémica da contratagdo nédo justifica
gastos com uma licitagdo comum. A distingdo legislativa entre
concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo s6 a
dimensdo econémica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deverdo ser proporcionais as peculiaridades
do inferesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais
simples serdo as formalidades e mais répido o procedimento
licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragdo Puablica.”

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na
urgéncia da CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAGAO DE
SERVICOS DE ORIENTAGAO E ACOMPANHAMENTO/MONITORAMENTO COM
OBJETIVO DE INCREMENTAR O IPM (iNDICE DE PARTICIPAGAO DO MUNICIPIO)
DO FMP/ICMS apjesentamos a justificativa para ratificagdo e demais consideragoes que
por ventura se fizgfeyh necessarias.

Secretario



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANA

CNPJ: 75.969.881/0001-52
Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR
® (043)3555=1301 - www.japira.pr.gov.br

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagao n° 6/2020
Processo Administrativo n° 36/2020

Objeto: CONTRATAGCAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTACAO DE
SERVICOS DE ORIENTACAO E ACOMPANHAMENTO/MONITORAMENTO COM
OBJETIVO DE INCREMENTAR O IPM (INDICE DE PARTICIPACAO DO MUNICIPIO) DO
FMP/ICMS

Pelo presente Termo De Ratificagio, tendo recebido nesta data, parecer técnico da
Comissdo Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n® 7/2020 e do
reconhecimento da presenca de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. |l da Lei n® 8.666/93,
RATIFICO o referido Processo de Dispensa bem como encaminho o presente processo
para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto a contratacdo do
objeto em epigrafe.




PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 75.969.881/0001-52
Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR
® (043)3555=4101 - www.japira.pr.gov.br

EXTRATO DO ATO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAO N.° 6/2020
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA, ESTADO DO PARANA.

Contratado: MURILO SAMPAIO DOS SANTOS - ASSESSORIA, CNPJ
29.077.447/0001-40, AV MANOEL DA DORES, Tibagi-PR, CEP 84300-000

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTACAO DE
SERVICOS DE ORIENTACAO E ACOMPANHAMENTO/MONITORAMENTO COM
OBJETIVO DE INCREMENTAR O IPM (INDICE DE PARTICIPACAO DO MUNICIPIO) DO
FMP/ICMS.

Dotacdo Orcamentaria:

Dotagbes

do Exercicio 2020.

Valor total: R$ 16.300,00 (Dezesseis Mil e Trezentos Reais).
Vigéncia: 12 Meses.

MURILO SAMPAIO DOS SANTOS - ASSESSORIA
CNPJ 29.077.447/0001-40

MURILO SAMPAIO DOS SANTOS

Representante Legal - CONTRATADA

CONTRATANTE



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANA

CNPJ: 75.969.881/0001-52
Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR
® (043)3555-1401 - www.japira.pr.gov.br

DISPENSA DE LICITAGAO N°. 6/2020
Processo Administrativo n® 36/2020
TERMO DE JUSTIFICATIVA

Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTACAO DE SERVICOS DE ORIENTAGAO E
ACOMPANHAMENTO/MONITORAMENTO COM OBJETIVO DE INCREMENTAR O IPM (iNDICE DE PARTICIPACAO DO
MUNICIPIO) DO FMPAACMS

Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: MURILO SAMPAIO DOS SANTOS - ASSESSORIA, CNPJ 29.077.447/0001-40, AV MANOEL DA DORES, Tibagi-PR, CEP
84300-000,

O MUNICIPIO DE JAPIRA, pessoa juridica de direito pablico, com sede em JAPIRA (PR), sito a Av. Alexandre Leite dos Santos, n°.
481, Centro, CNPJ/MF n°. 75.969.881/0001-52, representado pelo Sr. Prefeito Municipal, ANGELO MARCOS VIGILATO, brasileiro,
casado, inscrito no CPF/MF sob n°® 057.262.759-83 e portador da Carteira de ldentidade RG n° 9.693.706-7-SSP/PR, necessita da
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTACAO DE SERVICOS DE ORIENTACAO E
ACOMPANHAMENTO/MONITORAMENTO COM OBJETIVO DE INCREMENTAR O IPM (INDICE DE PARTICIPAGAO DO
MUNICIPIO) DO FMP/ICMS.

DOS SANTOS - ASSESSORIA - ICMS
ASSESSORIA Os servigos contemplardo acompanhamento/monitoramento IPM
do FPM/ICMS

Ha a informacao de dotagdo orgamentéria, conforme consta do processo, para realizar a presente contratagao.
O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 16.300,00 (Dezesseis Mil e Trezentos Reais).

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso 1, alinea “a” e no art. 24, §1° da Lei n°. 8.666/93,
mencionando a dispensa de licitagio para contratagdo de servigos e compras, com pequena relevancia econdmica, diante da
onerosidade de uma licitagao.

O art. 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, dispde que ¢ DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para
compras for de até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a”, do inciso Il do artigo 23.

Art. 24. E dispensavel a licitagao:

(..)

i - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na-alinea “a®, do inciso Il do artigo anterior e para alienagGes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienagao de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez;

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a execugdo dos servigos, conforme certiddes
negativas apensadas. Nota-se que o valor da contratagéo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos
principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratagao.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevéncia econdmica da contratagdo néo justifica gastos com uma
licitagdo comum. A distingéo legislativa entre concorréncia, tomada de precos e convite
se filia ndo s6 & dimensdo econdémica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deverdo ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da
necessidade publica. Por isso, tanto mais simples seréo as formalidades e mais rapido
o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragdo Pablica.”

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na urgéncia da CONTRATAGAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM PRESTAGAO DE SERVIGOS DE ORIENTAGAO E ACOMPANHAMENTO/MONITORAMENTO COM
OBJETIVO DE INCREMENTAR O IPM (INDICE DE PARTICIPAGAO DO MUNICIPIO) DO FMP/ICMS apresentamos a justificativa
para ratificagéo e demais consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.

Japira-PR, 19 de margo de 2020

MESSIAS SAMOEL DA SILVA JOAO INOCENCIO GOMES
Presidente Secretario

ALEXANDRE DONIZETE GARCIA
Secretario



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANA

CNPJ: 75.969.881/0001-52
Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR
® (043)3555-1401 - www.japira.pr.gov.br

TERMO DE RATIFICAGAO

Dispensa a Licitagdo n°® 6/2020

Processo Administrativo n°® 36/2020

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTACAO DE SERVICOS DE ORIENTACAO E
ACOMPANHAMENTO/MONITORAMENTO COM OBJETIVO DE INCREMENTAR O IPM (INDICE DE PARTICIPAGAO DO
MUNICIPIO) DO FMPACMS

Pelo presente Termo De Ratificagio, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo Permanente de Licitag&o, designada
através de Portaria n° 7/2020 e do reconhecimento da presenca de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93, RATIFICO
o referido Processo de Dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas
providéncias quanto & contratagdo do objeto em epigrafe.

Japira, 19 de margo de 2020

Angelo Marcos Vigilato
Prefeito Municipal

EXTRATO DO ATO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAO N.° 6/2020
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA, ESTADO DO PARANA.

Contratado: MURILO SAMPAIO DOS SANTOS - ASSESSORIA, CNPJ 29.077.447/0001-40, AV MANOEL DA DORES, Tibagi-PR,
CEP 84300-000

Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTACAO DE SERVICOS DE ORIENTACAO E
ACOMPANHAMENTO/MONITORAMENTO COM OBJETIVO DE INCREMENTAR O IPM (iNDICE DE PARTICIPAGAO DO
MUNICIPIO) DO FMP/ICMS.

Dotacdo Orcamentéria:

020 N 380 03.001.04.122.0003.2004 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

do Exercicio 2020.

Valor total: R$ 16.300,00 (Dezesseis Mil e Trezentos Reais).
Vigéncia: 12 Meses.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n® 8.666/93.
Foro: Comarca de ibaiti, Estado do Parana.

Japira, .19 de margo de 2020

ANGELO MARCOS VIGILATO MURILO SAMPAIO DOS SANTOS - ASSESSORIA
Prefeito Municipal CNPJ 29.077.447/0001-40
CONTRATANTE MURILO SAMPAIO DOS SANTOS

Representante Legal - CONTRATADA

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE JAPIRA:75969881000152
: =BR, St=PR, |= . 0=ICP-Brasil, ou= iad ita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB
MUNICIPIO DE JAPIRA:75969881000152 25 ce-ar rroLECiTo,ouct 7263754000175 eneMUNIIPG DEAPRATS565881000152

Dados: 2020.03.20 08:18:27 -03'00"
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS PREFEITURA MAL DE JAPIRA
ESTADO DO PARANA - CPNJ: 76.919.083/0001-89 ESTADO DO PARANA

Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 1837 — Centro — Fone: (43) 3571 1122
DECRETO N° 017/2020

Ementa: “Abre Crédito Adicional e da outras providéncias”.

FABIANO LOPES BUENO, Prefeito Municipal de Sigueira Campos, Estado do Parana, no uso de suas
atribuigdes legais e ainda amparado na Lei Municipal n® 1.362/2020.

" Fica allerada a Lei n°. 1.216, de 12 de dezembro de -Teio - Plano Plufanual, em
conformidade com o disposto neste ato, relativamente & abertura de um Crédito Adicional Especial, no
valor de R$ 1.620.089,46 (um milhdo, seiscentos e vinte mil, oitenta e nove reais e quarenta e seis
centavos) instituindo-se para tal junto & matéria orgamentaria em execugdo, as seguintes contas:

L Suplementacdio

19 Secretaria Municipal de Educagéo, Cultura e Esportes

19.01 Departamento Municipal de Ensino

12.361.0042-2.031.000 Manutencdo da Divisdo de Ensino Fundamental.

1 [ 339093000000 [ 1003 | IndenizagBes e restituicBes i _R$20,00 |
3 12.361.0042-2,116.000 Fundo Municipal de Educagdo - Fundamental.
7335043000000 | 1102 | Subvencbes sociais | R$488.819,46 |

19.02 Departamento Municipal de Esportes e Lazer
27.812.0046-1.353.000 Cobertura Quadra Poliesportiva.
7 449051.00.0000 | 1811 | Obras e instalacdes i RS 334.250,00
4.4.90.51.00.00.00 171000 | Obras e instalagbes | R$13.900,00
b 21 Secretaria Municipal de Obras, Agricultura e Meio Ambiente
003 Departamento Municipal de Obras, Seguranca e trabatho
| 2.0058-1-352.000 Pavimentacéo asfaltica
4.4,90.51.00.00.00 [ 1810 | Obras e instalagbes i R$ 764.000,00
4.4,90.51.00.00.00 {1000 | Qbras e instalacdes | R$ 19.100,00

Att. 2° Fica igualmente alterada a Lei n°. 1.322, de 26 de junho de 2019 - LDO - Lei de Diretrizes
Orgamentarias para o exercicio financeiro de 2020, em conformidade com o disposto neste ato,
objetivande ao atendimento de despesas de investimentos.

Art. 3° Fica alterado o Orgamento Geral do Municipio de Siqueira Campos do exercicio de 2020 - LOA,
através da abertura de Crédito Adicional Especial, na importancia de R$ 1.620.089,46 {um milhdo,
seiscentos e vinte mil, oitenta e nove reais e quarenta e seis centavos) destinados ac investimento
neste Ente Federado, conforme disposto neste ato & nomas constitucionais determinantes.

Art. 4° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a proceder por ato proprio, 3 abertura
de Crédito Adicional Especial na importancia R$ 1.620.089,46 {um milhdo, seiscentos e vinte mil,
oitenta e nove reais e quarenta e seis centavos) em conformidade com o disposto no artigo 1°.

! Art. 5° Os recursos para cobertura do crédito Especial serdo por provavel excesso de arrecadagao na
| fonte 1810 - Convénio Siconv 885204/2019 — pavimentag3o, no valor de R$ 764.000,00; provavel
excesso de amecadagio na fonte 1811 - Convénio Siconv 886851/2019 — Cobertura Quadra
Poliesportiva no valor de R$ 334.250,00, provavel excesso de amecadagdo na fonte 1003 no valor de
R$ 20,00, provavel excesso de arrecadagio na fonte 1102 FUNDEB 40% no valor de R$ 488.819,46 €
anulagdo parcial de dotagéo conforme segue:

21 Secretaria Municipal de Obras, Agricultura e Meio Ambiente

21.003 Departamento Municipal de Obras, Seguranca e trabalho

15.452,0058-2-140.000 Divisio de Seguranca, Trénsito e Organizago de Servicos Publicos

Material de consumo

P" Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagéo.

Siqueira Campos, 19 de margo de 2020.

RS 33.000,00 |

Fabiano Lopes Bueno

CNPJ: 75.969.881/0001-52
Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR

® (043)3555-1401 - www.japira pr.gov.br

EXTRATO DO ATO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAO N.* 672020

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA, ESTADO DO PARANA,

Contratado: MURILO SAMPAIQ DOS SANTOS - ASSESSORIA, CNPJ 20.077.447/0001-40, AV MANOEL DA DORES, TibagiPR,
CEP 84300-000

Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAGAO DE SERVIGOS DE ORENTAGAO E
ACOMPANHAMENTOMONITORAMENTO COM OBJETVO DE INCREMENTAR O IPM (INDICE DE PARTICIPAGAG DO
MUNICIPIO) DO FMP/ICMS.

Dotagdo Orcamentiria:
Dotagdes

03.001.04.122.0003.2004

do Exercicio 2020.

Valor total: R$ 16.300,00 (Dezesseis Mil e Trezentos Reais).
Vigéncia: 12 Meses.

Fundamento: Art. 24, inc. i da Lei n® 8.666/93.
Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Japira, .19 de margo de 2020

ANGELO MARCOS VIGILATO MURILO SAMPAIO DOS SANTOS - ASSESSORIA
Prefeito Municipal CNPJ 29.077.447/0001-40
CONTRATANTE MURILO SAMPAIO DOS SANTOS

Representante Legal - CONTRATADA

Prefeito Municipal

1° Habhilitacao
Renovagao |

Alteracao

+ PREFEITURA DE CONSELHEIRO MAIRINCK
1 Estado do Parand

Praga Otacilio Ferreira - Fone/Fax: (0xx43) 561-1221
CNPJ 75.968.412/0001-19

ADITIVO DO CONTRATO N° 057/2019
SUPRESSAQ

PREGAO PRESENCIAL N° 023/2019

QUINTO TERMO ADITIVO DE CONTRATO N
057/2019, REFERENTE AO PREGAC
PRESENCIAL N° 023/2019, QUE CELEBRAN
ENTRE S! O MUNICIPIO DE CONSELHEIRC
MAIRINCK E A EMPRESA  AGRICOPEL
DIESEL PARANA LTDA.

Pelo presente instrumento de Aditivo Contratual, o qual possui como partes, de um lado
Municipio de Conselheiro Mairinck, Estado do Parana, neste ato representado pelo Prefeits
Municipal, o Senhor Alex Sandro Pereira Costa Domingues, denominado com CONTRATANTE
e do outro lado, a empresa ja devidamente qualificada no termo primitivo como CONTRATADA
CONTRATO n° 057/2019 - Agricopel Diesel Parana LTDA, pessoa juridica de direito privad
inscrita no CNPJ sob ne 08.091.710/0001-86, neste ato representada pelo Sr. Angelo Albert
Chiodini, tem como certo e ajustado o que se segue:

CLAUSULA PRIMEIRA: O presente Termo Aditivo tem por objeto A SUPRESSA(
DIMINUICAO (REDUGAO) Em consonéncia dos §1° e 2° do artigo 65 da Lei 8666/93, dos iten
abaixo.

Produto Prego/LT Prego atual com
redugaolLT
Oleo diesel “S-10” R$ 3,45 R$ 3,05
Oleo diesel “S-500" R$ 3,35 R$ 3,04

CLAUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas todas as demais cléusulas do mencionad
contrato originario, ndo alteradas pelo presente termo aditivo.

CLAUSULA QUARTA: Para dirimir eventuais duvidas tanto do presente aditivo, como d
instrumento principal, fica mantido como eleito, o foro da Comarca de Ibaiti, Estado do Paran?
CLAUSULA QUINTA: O presente termo aditivo entrara em vigor na data de sua assinatura. P
estarem justos e avengados, é o presente assinado pelos representantes legais das partes, er
02 (duas) vias de igual teor e forma, para que assim, surte seus faticos e juridicos efeitos.

Conselheiro Mairinck, em 17 de margo de 2020.

Municipio de Conselheiro Mairinck
Alex Sandro Pereira Costa Domingues

AGRICOPEL DIESEL PARANA LTDA
CONTRATADA




